
	 Zakk – musik og litteratur 
Kulturhuset	Zakk	er	placeret	i	en	ældre	industribygning	i	
Düsseldorf.	Zakk	beskæftiger	sig	med	musik	og	afholder	
blandt	andet	koncerter	og	udlåner	øvelokaler	til	lokale	
musikere.	Zakk	har	endvidere	fokus	på	litteratur	samt	
politiske	møder	og	debatter.	Zakk	huser	administrative	
faciliteter,	koncertsal,	øvelokaler,	en	bar	samt	udendørs	
Biergarten.	

	 Bahnhof Langendreer – subkultur og film
Kulturhuset	Bahnhof	Langendreer	er	placeret	i	en	omdannet	
stationsbygning.	Kulturhuset	henvender	sig	især	til	forskel
lige	subkulturer	og	tilbyder	smalle	kulturarrangementer.	
Kulturhuset	har	en	biograf	som	viser	kunstfilm.	

	 Pact Zollverein – dans i verdensklasse
På	det	tidligere	kulmineområde	Zeche	Zollverein,	som	i		
dag	huser	flere	forskellige	museer	og	kulturelle	og	kreative	
erhverv,	ligger	kulturhuset	Pact	Zollverein.	Kulturhuset	er		
et	multifunktionshus	med	et	bredt	udvalg	af	kulturelle	
tilbud.	Her	er	bl.a.	teater,	musik,	atelierpladser,	undervis
ningslokaler	og	lokaler	til	installationer,	video	og	fotografi.	
Pact	Zollverein	arbejder	især	med	dans	og	har	formået	at	
skabe	moderne	danseproduktioner	i	verdensklasse.

Få inspiration til fx:

	 Kulturhuse	med	mange	funktioner

	 Kulturtilbud	for	alle	borgere

	 	Genanvendelse	af	
eksisterende	bygninger

	 Lavere	drifts	og	anlægsudgifter

En tredages studietur til Ruhr-distriktet kunne fx rumme følgende programpunkter: 

Studietur	til	Ruhrdistriktet
Kulturhuse som lokale kraftcentre

Kulturhusområdet	er	i	stor	udvikling,	og	i	mange		
danske	kommuner	arbejdes	der	hen	imod	at	gøre		
dem	til	kulturelle	kraftcentre,	der	fungerer	som	om
drejningspunkter	i	lokalkvarterer	eller	mindre	byer.		

I	Ruhrdistriktet	er	der	en	lang	række	gode	eksempler	
på	den	slags	kulturhuse,	og	der	er	mange	erfaringer	
med,	hvordan	man	for	få	midler	kan	skabe	attraktive	
kulturtilbud	for	borgerne.	



	 Kultur-Zentrum Grend – integration mv.
En	charmerende	nedlagt	skolebygning	er	omdannet	til	
kulturhus.	Kulturhuset	tilbyder	forskellige	kurser,	teater
forestillinger	og	musikarrangementer.	KulturZentrum	Grend	
tilbyder	også	en	2årig	teaterpædagogisk	uddannelse.	
Kulturhuset	indgår	i	flere	integrationsprojekter	i	samarbejde	
med	lokale	foreninger.	Tagetagen	er	indrettet	som	gæstehus	
med	18	sengepladser.

	 Ringlokschuppen – teater for børn og voksne
Ringlokschuppen	er	et	stort	og	velorganiseret	kulturhus	der	
har	til	huse	i	en	tidligere	jernbaneremise.	Kulturhuset	har	
især	fokus	på	teater.	Kulturhuset	arbejder	med	børneteater	
men	forsøger	også	at	tiltrække	udenlandske	kunstnere.	
Ringlokschuppen	er	placeret	i	naturskønne	parkomgivelser,	
som	om	sommeren	danner	ramme	om	kulturelle	arrange
menter	med	mange	besøgende.
 
	 Unperfekthaus – et anderledes kulturhus
Et	selvfinansierende	kunstnerhus	i	hjertet	af	Essen,	hvor	
kunstnere	arbejder,	udstiller	og	sælger	deres	kunst.	Husets	
koncept:	kunstnere	får	stillet	gratis	atelierer	til	rådighed,		
og	det	hele	finansieres	ved	entre	fra	de	besøgende,	fra	
virksomheder	som	holder	møder	i	de	kreative	omgivelser		
og	fra	udlejning	til	events,	overnatning,	restaurant	mv.

	 Zeche Carl – et bredt favnende kulturhus
Zeche	Carl	er	placeret	i	flotte	historiske	bygninger	på	et	
tidligere	kulmineområde.	Arkitekturen	er	rå	og	autentisk	fra	
mine	tiden.	Zeche	Carl	har	et	meget	bredt	udbud	af	kulturelle	
tilbud;	f.eks.	litteraturoplæsning,	sprogkurser,	lektiehjælp,	
standup,	gothfester	og	seniordans.	Zeche	Carl	beskæftiger	
sig	især	med	musikarrangementer	og	tilbyder	blandt	andet	
øvelokaler	til	lokale	musikere.	

	 Tanzhaus NRW – dans og kulturudveksling
Tanzhaus	NRW	er	en	nonprofit	organisation	med	det		
formål	at	fremme	moderne	dans.	Kulturhuset	har	otte	
undervisningsstudios	og	flere	øvelokaler.	International	
kulturudveksling	er	centralt	for	Tanzhaus	NRW,	og	uden
landske	dansekompagnier	gæster	ofte	kulturhuset.		
Tanzhaus	NRW	har	endvidere	et	særligt	program	til		
udbredelsen	af	dans	blandt	børn	og	unge.

byrejsen.dk – strategisk byudvikling	arrangerer	studierejser	for	Realdania	og	en	lang	række	kommuner.	
Vores	ture	giver	konkret	og	brugbar	viden	om	de	bedste	byudviklingsprojekter	i	Europa.		

Læs mere	om	strategisk	byudvikling,	emner,	cases	og	vores	profil	på	www.byrejsen.dk
Kontakt os	for	et	forslag	til	jeres	næste	studietur:	info@byrejsen.dk / 4160 4028

byrejsen.dk – strategisk udvikling	–	c/o	Republikken	–	Vesterbrogade	24B	
1620	København,	info@byrejsen.dk	–	4160	4028	–	www.byrejsen.dk

Derfor studieture:

	 Et	bedre	beslutningsgrundlag

	 Fælles	referencer

	 	Stærkere	fremdrift	i	egne		projekter

	 	Bedre,	billigere	og	mere	inspirerende	
løsninger

	 	Lavere	anlægs	og	driftsudgifter

	 	Undgå	dyre	fejl

	 	En	investering,	der	tjener	sig	hjem	
mange	gange


